CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019

(Do Sr. Edio Lopes PR/RR)

   Requer a
realização de audiência
publica.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição

Federal, e dos arts. 24, VII, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública para discutir “Causas e

soluções para as Perdas Globais de Energia”. Para tanto sugiro que seja

convidado para o debate:

Representante da Companhia Piratininga de Força e Luz –

CPFL.

JUSTIFICATIVA

A energia elétrica está presente em boa parte das atividades

essenciais para o desenvolvimento do país, sendo de fundamental

importância para a sociedade. As perdas na transmissão e distribuição

representam um grande impacto nas tarifas cobrada dos consumidores de

energia.

Tendo em vista que a CPFL Piratininga de Energia tem

resultado de perdas do sistema global de cerca de 7,3%, resultado muito

próximo aos de companhias que operam na comunidade europeia,

americana e asiática. Gostaríamos que nesta audiência pública o seu

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

representante nos explanasse os métodos adotados para alcançar

resultados tão significativos, uma vez que outras distribuidoras que operam

em nosso território tem perdas que chegam a 40% do total. É importante

frisar que quanto menor a “Perda Global”, mais baixo e justo será o preço

final da energia para o consumidor.

Pelo exposto, gostaria de contar com o apoio dos nobres

pares para aprovação deste Requerimento.

         Sala das Comissões, em     de                 de 2019.

EDIO LOPES (PR/RR)
Deputado Federal